

# 広島市基本構想案及び第 6 次広島市基本計画案の新旧対照表

(※記載の趣旨の変わらない字句の修正等を除く。)

| 区 分               | 広島市基本構想素案                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 広島市基本構想案                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 修正理由                                                                             |
|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| P.1<br>第1 趣旨      | (修正箇所なし。)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | (略)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                  |
| P.1<br>第2 策定の背景   | (修正箇所なし。)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | (略)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                  |
| P.1、2<br>第3 都市像   | (修正箇所なし。)<br><br>こうした中、広島市が真に「平和」の実現を目指す「平和記念都市」となるためには、世界中の各都市が「平和」についての価値観を共有しながら、それを実現するための環境づくりに連携して取り組むことの重要性を国際社会に向けて発信し続ける必要がある。また、全ての市民が_____健やかで、その価値観やライフスタイルに応じて生き生きと暮らし、誰もが平和の尊さを実感できる豊かな文化と人間性を育む都市づくりを着実に進めていく必要がある。<br><br>広島市は、こうした都市づくりの方向性を踏まえ、引き続き、都市像に「国際平和文化都市」を掲げる。 | (略)<br><br>こうした中、広島市が真に「平和」の実現を目指す「平和記念都市」となるためには、世界中の各都市が「平和」についての価値観を共有しながら、それを実現するための環境づくりに連携して取り組むことの重要性を国際社会に向けて発信し続ける必要がある。また、全ての市民が多様性を尊重するとともに、健やかで、その価値観やライフスタイルに応じて生き生きと暮らし、誰もが平和の尊さを実感できる豊かな文化と人間性を育む都市づくりを着実に進めていく必要がある。<br><br>広島市は、こうした都市づくりの方向性を踏まえ、引き続き、都市像に「国際平和文化都市」を掲げる。 | ・ 様々な国や宗教等を超越した都市として、世界中の人々が安心してストレスなく訪れることのできる多様性に対応できる都市にする必要があるという市民意見を踏まえた修正 |
| P.2～4<br>第4 施策の構想 | (修正箇所なし。)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | (略)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                  |
| P.5<br>第5 施策の推進   | (修正箇所なし。)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | (略)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                  |

- 【参考】直接的に反映していない意見
- 2 市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの
- ① これまでの基本構想のように広島歴史や原点について記載していただきたい。(特別委員会)
  - ② 広島市の都市像「国際平和文化都市」について、市民への浸透を図っていただきたい。(特別委員会)
  - ③ 世界に輝かなくても、国際的に開かれなくても良いので、足元の生活をより良くしてもらいたい。将来世代が安心して暮らせるまちづくりを願っている。(市民意見)

| 区 分               | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案 | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案 | 修 正 理 由 |
|-------------------|-------------------------|-----------------------|---------|
| 第 1 部 総論<br>P.1～7 | 1 ～ 4 （修正箇所なし。）         | 1 ～ 4 （略）             |         |

【参考】直接的に反映していない意見

- 1

既に意見の趣旨が盛り込まれているもの

①

「計画策定に当たっての課題認識」について、国際情勢の混迷という文言が削除されているが、現在の国際情勢を正しく認識するためにもこの文言は残した方が良かったのではないか。（特別委員会）
- 2

市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの

①

総合計画と 200 万人広島都市圏構想、部門計画との整合性についてしっかりと整理していただきたい。（特別委員会）

②

広島市が発展するためには、平和以外の大きな柱を一つ打ち立てる必要があるのではないか。（特別委員会）

③

10 年先を正確に予測することは困難であるため、約 10 年という基本計画の計画期間を見直してはどうか。（特別委員会）

④

今後 10 年間で生産年齢人口が減少することや、これに伴って 1 人当たりの社会保障費の負担が増加することについて記載していただきたい。（特別委員会）

⑤

「計画策定に当たっての課題認識」の「少子化・高齢化、人口減少への対応」について、保健・医療・福祉、子育て支援等の充実を図るといった市民生活の支援を少子化対策の一丁目一番地に据えるような記載に修正していただきたい。（特別委員会）

⑥

「計画策定に当たっての課題認識」の「地域コミュニティの活力低下への対応」や「地域共生社会の実現」の基本方針「地域における包括的な支援体制の構築」に当たっては、行政が積極的に地域に出掛けていくことが必要である。このため、行政も地域コミュニティの担い手である旨の記載や「地域の行政化を進める。」という記載を追加すべきではないか。（特別委員会）

⑦

SDGs という認知度が低い概念との関連付けを行うと、計画が分かりにくくなるのではないか。（特別委員会）

⑧

「持続可能な開発目標（SDGs）の達成に向けた施策の推進」について、経済、社会、環境を並列に記載しているが、経済、社会の土台は環境であるため、そのことが読み取れるよう、「市民の環境権や自然環境を守ることを基本にする」、「自然環境の維持を前提にする」ということを入れていただきたい。（特別委員会）

⑨

「外国人訪問者や外国人市民の増加などへの対応」という表題は、増加がマイナスであると誤解されてしまう。少子高齢化等の問題を抱える広島市にとって、外国人訪問者や外国人市民を増加させることは、積極的に取り組むべきテーマであるため、「の増加など」を削除した表題に変更すべきである。（市民意見）

| 区 分                                                                                                      | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 修 正 理 由                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 第 2 部 まちづくり<br>の展開<br>P. 8、9<br>第 1 章 「平和への<br>願い」を世界<br>中に広げるま<br>ちづくり<br>第 1 節 核兵器廃絶<br>と世界恒久平<br>和の実現 | 《現状と課題》<br>本市が都市像に掲げる平和とは、単に戦争がない状態にとどまらず、良好な環境の下に人類が共存し、その一人一人の尊厳が保たれながら人間らしい生活が営まれている状態をいう。一方、核兵器は人類の存続基盤を脅かすもので、市民社会の安全と繁栄の実現に反するものである。このため、人類史上最初の被爆都市である本市は、平和都市の建設を進めてきた先人の努力を受け継ぎ、 <u>核兵器のない世界は</u><br>_____世界恒久平和の実現に不可欠なものとして、世界に核兵器廃絶と世界恒久平和の実現を強く訴えてきた。しかし現在、依然として約 1 万 4 千発の核兵器や核弾頭が厳然として存在し、その近代化が進む一方で、平成 29 年(2017 年)に国連で採択された核兵器禁止条約は未だ発効に至っておらず、核兵器を巡る国際情勢は、被爆地の願いから逆行する形で不透明な状況にある。<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(修正箇所なし。) | 《現状と課題》<br>本市が都市像に掲げる平和とは、単に戦争がない状態にとどまらず、良好な環境の下に人類が共存し、その一人一人の尊厳が保たれながら人間らしい生活が営まれている状態をいう。一方、核兵器は人類の存続基盤を脅かすもので、市民社会の安全と繁栄の実現に反するものである。このため、人類史上最初の被爆都市である本市は、平和都市の建設を進めてきた先人の努力を受け継ぎ、「 <b>絶対悪</b> 」で <b>ある核兵器を廃絶することは</b> 世界恒久平和の実現に不可欠なものとして、世界に核兵器廃絶と世界恒久平和の実現を強く訴えてきた。しかし現在、依然として約 1 万 4 千発の核兵器や核弾頭が厳然として存在し、その近代化が進む一方で、平成 29 年(2017 年)に国連で採択された核兵器禁止条約は未だ発効に至っておらず、核兵器を巡る国際情勢は、被爆地の願いから逆行する形で不透明な状況にある。<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(略) | <ul style="list-style-type: none"><li>いかなる理由があろうとも核兵器の存在を許してはいけないという思いをより鮮明に打ち出すため、「核兵器は絶対悪」という言葉を入れてはどうかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</li></ul> |

| 区 分                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                  | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                             | 修 正 理 由                                                                                      |
|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 9、10<br>第 1 章 「平和への<br>願い」を世界<br>中に広げるま<br>ちづくり<br>第 2 節 「ヒロシマ<br>の心」の共有<br>の推進 | ≪現状と課題≫<br><br>（修正箇所なし。）<br><br>≪基本方針≫<br>1 「迎える平和」の推進<br>世界の為政者に対する被爆地訪問の強力な呼び掛けを行うとともに、N P T<br>再検討会議など各国為政者たちが広島の地に集い、核兵器廃絶に向けた議論を<br>するための国際会議の誘致に取り組むなど、_____「迎える平和」を推進する。<br><br>2 （修正箇所なし。）<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br><br>（修正箇所なし。） | ≪現状と課題≫<br><br>（略）<br><br>≪基本方針≫<br>1 「迎える平和」の推進<br>世界の為政者に対する被爆地訪問の強力な呼び掛けを行うとともに、N P T<br>再検討会議など各国為政者たちが広島の地に集い、核兵器廃絶に向けた議論を<br>するための国際会議の誘致に取り組むなど、 <b>世界中の多くの人々に広島への訪<br/>               問を促す</b> 「迎える平和」を推進する。<br><br>2 （略）<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br><br>（略） | ・ 「迎える平和」について、<br>次の時代を担う若者、あるい<br>は世界の多くの人々が含まれ<br>るよう修正してはどうかとい<br>う市議会特別委員会の意見を<br>踏まえた修正 |

【参考】直接的に反映していない意見

- 1 既に意見の趣旨が盛り込まれているもの

① 「「ヒロシマの心」の共有の推進」の基本方針「迎える平和」の推進」において、サミットやG20、A P E Cクラスの国際会議を誘致することを記載するべきである。（市民意見）
- 2 市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの

① 日本政府が核兵器禁止条約に署名するよう取り組む、日本政府に核兵器禁止条約の批准を求めるという文言を入れるべきである。（特別委員会）
② バッファゾーンに関して市民的な合意を図る啓発活動を進めるという言葉を入れるべきである。（特別委員会）
③ 飢餓や貧困、差別、暴力、環境破壊などは解決しなければならない問題であるが、国レベルの問題であるため、広島市が直接関与できるものに絞った方が良い。（特別委員会）
④ 「平和」の定義は、戦争と戦争の間であり、安全保障上の軍隊を持たない我が国には、平和を語る資格はない。したがって、一地方都市の広島市において、「世界に輝く平和のまち」の施策を掲げることは無意味である。（市民意見）
⑤ 「「ヒロシマの心」の共有の推進」の基本方針「被爆体験の継承・伝承」において、最新デジタル技術を活用した表現方法により、被爆体験者（語り部）の臨場感あふれる姿や声、表情で平和を訴え続けていけるようにすることを記載するべきである。（市民意見）
⑥ 「平和のまち」を標榜しているにもかかわらず、旧陸軍被服支廠に対する取組はそれと食い違っている。旧陸軍被服支廠は、広島市がもらい受けてでも残すべきである。（市民意見）
⑦ 旧陸軍被服支廠について、時代の流れで保存は難しいのかもしれないが、もう少し先をみて考える必要がある。（市民意見）





| 区 分                                                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 修 正 理 由                                                                                                                                                                                                                                                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P.13～15<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 1 節 都市機能の<br>充実強化<br>第 2 項 公共交通を<br>軸とした交通<br>体系の構築 | <p>《現状と課題》</p> <p>(修正箇所なし。)</p> <p>《基本方針》</p> <p>1 公共交通の充実強化</p> <p>公共交通の利用を促進するため、広島駅、西広島駅における交通結節点整備などの交通機関相互の乗換利便性の向上や、ＪＲ、アストラムライン、路面電車、バス等の機能強化などに取り組む。</p> <p>(1) ＪＲについては、_____駅等の利便性や可部線・芸備線の運行頻度の向上を図る。</p> <p>(2)～(4) (修正箇所なし。)</p> <p>2 (修正箇所なし。)</p> <p>3 体系的な道路網の整備</p> <p>円滑な道路交通を確保するため、東広島・安芸バイパス、_____西広島バイパス（都心部延伸）_____等の広域連絡幹線道路網や広島高速道路の整備促進、拠点地区間や近隣市町との連絡を強化する道路整備など、体系的な道路整備を推進するとともに、東部地区において、道路とＪＲ山陽本線・呉線の連続立体交差化を進める。</p> <p>4 ＩＣＴを利活用した持続可能な交通体系の構築</p> <p>ＩＣＴを利活用した新技術の今後の開発動向を注視し、こうした技術も取り入れながら、移動しやすく利便性の高い、持続可能な交通サービスの提供に取り組む。</p> <p>《達成を目指すＳＤＧｓ》</p> <p>3 全ての人に健康と福祉を</p> <p>9 産業と技術革新の基盤をつくろう</p> <p>11 住み続けられるまちづくりを</p> <p>_____（設定なし。)</p> | <p>《現状と課題》</p> <p>(略)</p> <p>《基本方針》</p> <p>1 公共交通の充実強化</p> <p>公共交通の利用を促進するため、広島駅、西広島駅における交通結節点整備などの交通機関相互の乗換利便性の向上や、ＪＲ、アストラムライン、路面電車、バス等の機能強化などに取り組む。</p> <p>(1) ＪＲについては、<u>在来線の速達性</u>や駅等の利便性、可部線・芸備線の運行頻度の向上を図る。</p> <p>(2)～(4) (略)</p> <p>2 (略)</p> <p>3 体系的な道路網の整備</p> <p>円滑な道路交通を確保するため、東広島・安芸バイパス、<u>広島南道路</u>、西広島バイパス（都心部延伸）、<u>可部バイパス</u>等の広域連絡幹線道路網や広島高速道路の整備促進、拠点地区間や近隣市町との連絡を強化する道路整備など、体系的な道路整備を推進するとともに、東部地区において、道路とＪＲ山陽本線・呉線の連続立体交差化を進める。</p> <p>4 ＩＣＴを利活用した持続可能な交通体系の構築</p> <p>ＩＣＴを利活用した新技術を_____取り入れながら、移動しやすく利便性の高い、持続可能な交通サービスの提供に取り組む。</p> <p>《達成を目指すＳＤＧｓ》</p> <p>3 全ての人に健康と福祉を</p> <p>9 産業と技術革新の基盤をつくろう</p> <p>11 住み続けられるまちづくりを</p> <p><u>17 パートナースhipで目標を達成しよう</u></p> | <p>・ 速達性向上の取組についても記載すべきではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</p> <p>・ 「等」の中に含まれている可部バイパスの名称を具体的に記載すべきではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</p> <p>・ 開発動向を見極めてからではなく、積極性が感じられる表現とするべきではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</p> <p>・ ＳＤＧｓについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正</p> |

| 区 分                                                                                                 | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                   | 修 正 理 由                                                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| P. 15、16<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 2 節 産業の振興<br>第 1 項 産業の集積<br>・強化     | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><u>(設定なし。)</u><br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br><u>(設定なし。)</u>  | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>7 エネルギーをみんなに、そしてクリーンに<br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>17 パートナリーシップで目標を達成しよう | ・ SDG sについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正 |
| P. 16、17<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 2 節 産業の振興<br>第 2 項 中小企業・<br>商店街の活性化 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>10 人や国の不平等をなくそう<br><u>(設定なし。)</u> | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>17 パートナリーシップで目標を達成しよう       | ・ SDG sについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正 |



| 区 分                                                                                             | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 修 正 理 由                                                                                                                                                                                                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 17、18<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 2 節 産業の振興<br>第 3 項 農林水産業<br>の振興 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><u>1 多様な担い手の育成と生産・消費の拡大</u><br><u>農林水産業への理解の促進と、若い活力ある新規就農者や女性農業者など多様な担い手の育成に取り組むとともに、地産地消や「6次産業化」を推進し、新鮮で安全・安心な農林水産物の生産と消費の拡大を図る。</u><br><br><u>2 経営環境や供給環境等の整備</u><br><u>都市部や中山間地・島しょ部などの地域特性や環境変化に応じた生産基盤の整備や新技術の導入等により、農林水産業の効率的かつ安定的な経営環境の整備に取り組む。あわせて、新中央市場の建設など安定的な供給環境や流通機能の整備に取り組む。</u><br><br><u>3 農地の有効活用と健全な森林の育成・保全</u><br><u>耕作放棄地の再生利用や担い手への農地集積等による農地の有効活用に取り組むとともに、間伐材の使用を始めとする木質バイオマスの利活用や公共建築物等の木造化など木材利用の促進による森林の整備等を通じ、健全な森林の育成・保全を図る。</u><br><br>《達成を目指すSDGs》<br>2 飢餓をゼロに<br>7 エネルギーをみんなに、そしてクリーンに<br>(設定なし。)<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>12 つくる責任、使う責任<br>14 海の豊かさを守ろう<br>15 陸の豊かさを守ろう<br>(設定なし。) | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><u>1 農業の振興</u><br><u>(1) 農業への理解の促進と、若い活力ある新規就農者や女性農業者など多様な担い手の育成に取り組むとともに、地産地消や「6次産業化」を推進するなど新鮮で安全・安心な農産物の生産と消費の拡大を図る。</u><br><u>(2) 都市部や中山間地などの地域特性や環境変化に応じた生産基盤の整備や新技術の導入等により、農業の効率的かつ安定的な経営環境の整備に取り組むとともに、耕作放棄地の再生利用や担い手への農地集積等による農地の有効活用や、都市農地の保全を進める。</u><br><br><u>2 林業の振興</u><br><u>林業への理解の促進や、自伐林業家、森林ボランティアなど森づくりを支える多様な担い手の育成に取り組むとともに、間伐材の使用を始めとする木質バイオマスの利活用や公共建築物等の木造化・木質化など木材利用を促進し、林業の効率的かつ安定的な経営環境の整備と健全な森林の育成・保全を図る。</u><br><br><u>3 水産業の振興</u><br><u>水産資源の維持・増大や漁業環境の整備など「つくり育てる漁業」を推進するとともに、水産業への理解の促進や新たな担い手の育成、地産地消の推進や観光資源としての活用に取り組み、水産業の効率的かつ安定的な経営環境の整備と消費の拡大を図る。</u><br><br><u>4 安定的な供給環境等の整備</u><br><u>新中央市場の建設など、農林水産物の安定的な供給環境や流通機能の整備に取り組む。</u><br><br>《達成を目指すSDGs》<br>2 飢餓をゼロに<br>7 エネルギーをみんなに、そしてクリーンに<br><u>8 働きがいも経済成長も</u><br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>12 つくる責任、使う責任<br>14 海の豊かさを守ろう<br>15 陸の豊かさを守ろう<br><u>17 パートナリシップで目標を達成しよう</u> | <ul style="list-style-type: none"><li>農業、林業、水産業それぞれの分野を分けて記載すべきではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</li><li>都市農地の保全も記載した方が良いという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</li><li>SDGsについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正</li></ul> |

| 区 分                                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 修 正 理 由                                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 18～20<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 3 節 観光の振興                          | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br>1 ～ 3 (修正箇所なし。)<br><br>4 誘客拡大と観光消費額の増大に向けた取組の推進<br>(1) 年間を通じた誘客に向けて、宿泊客が少ない冬季や初夏における広島ならではの特色ある「食」をテーマとした観光キャンペーンの実施、ピースツーリズムの推進、神楽等の伝統芸能の活用、瀬戸内海の多島美など豊かな自然を生かした観光プログラムの開発等を進めるとともに、 <u>江戸時代以来の歴史</u> _____を伝える広島城のリニューアルを図る。<br>(2) (修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>12 つくる責任、使う責任<br><u>(設定なし。)</u> | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br>1 ～ 3 (略)<br><br>4 誘客拡大と観光消費額の増大に向けた取組の推進<br>(1) 年間を通じた誘客に向けて、宿泊客が少ない冬季や初夏における広島ならではの特色ある「食」をテーマとした観光キャンペーンの実施、ピースツーリズムの推進、神楽等の伝統芸能の活用、瀬戸内海の多島美など豊かな自然を生かした観光プログラムの開発等を進めるとともに、 <u>築城から 430 年以上に及ぶ歴史・文化</u> を伝える広島城のリニューアルを図る。<br>(2) (略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>8 働きがいも経済成長も<br>9 産業と技術革新の基盤をつくろう<br>12 つくる責任、使う責任<br><u>17 パートナリシップで目標を達成しよう</u> | <ul style="list-style-type: none"><li>広島城の築城は江戸時代ではなく、安土桃山時代であるという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</li><li>SDG sについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正</li></ul> |
| P. 20、21<br>第 2 章 活力の創出<br>と都市の個性<br>の確立を目指<br>したまちづく<br>り<br>第 4 節 国際交流・<br>国際協力や多<br>文化共生の推<br>進 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br>1 ～ 2 (修正箇所なし。)<br><br>3 多文化共生意識の高揚<br>外国人に対する地域の文化や習慣などへの理解の促進を図るとともに、学校教育 _____等を通じた多文化共生意識の高揚などに取り組む。<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(修正箇所なし。)                                                                                                                                                                                               | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br>1 ～ 2 (略)<br><br>3 多文化共生意識の高揚<br>外国人に対する地域の文化や習慣などへの理解の促進を図るとともに、学校教育 <u>や各種啓発活動</u> 等を通じた多文化共生意識の高揚などに取り組む。<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(略)                                                                                                                                                                                                        | <ul style="list-style-type: none"><li>子どもへの教育だけでなく、大人への教育も必要ではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</li></ul>                                                                   |

| 区 分                                                                                                              | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                            | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                            | 修 正 理 由                                                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| P. 21、22<br>第 3 章 地域特性に応じた個性的な魅力を生かしたまちづくり<br>第 1 節 デルタ市街地やその周辺部、中山間地・島しょ部のまちづくり<br>第 1 項 デルタ市街地の魅力あるまちづくりの推進    | 《現状と課題》<br>本市のデルタ市街地は、太田川河口部の三角州で形成され、その中心部には、紙屋町・八丁堀地区の商業施設を中心としたにぎわいのある都市空間と、中央公園や河岸緑地などの緑豊かな公共空間とが程よく調和した街並みが形成されている。また、平和都市を象徴する原爆ドームや平和記念公園、築城から 400 年以上に及ぶ歴史・文化を伝える広島城など、国内外の多くの人々を引き付ける数多くの地域資源を有している。<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDGs》<br><br>(修正箇所なし。) | 《現状と課題》<br>本市のデルタ市街地は、太田川河口部の三角州で形成され、その中心部には、紙屋町・八丁堀地区の商業施設を中心としたにぎわいのある都市空間と、中央公園や河岸緑地などの緑豊かな公共空間とが程よく調和した街並みが形成されている。また、平和都市を象徴する原爆ドームや平和記念公園、築城から 430 年以上に及ぶ歴史・文化を伝える広島城など、国内外の多くの人々を引き付ける数多くの地域資源を有している。<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDGs》<br><br>(略) | ・ 築城から 400 年をより正確に 430 年とすべきではないかという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正        |
| P. 23、24<br>第 3 章 地域特性に応じた個性的な魅力を生かしたまちづくり<br>第 1 節 デルタ市街地やその周辺部、中山間地・島しょ部のまちづくり<br>第 3 項 中山間地・島しょ部の魅力あるまちづくりの推進 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDGs》<br>2 飢餓をゼロに<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>12 つくる責任、使う責任<br>15 陸の豊かさを守ろう<br><u>(設定なし。)</u>                                                                                                                      | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDGs》<br>2 飢餓をゼロに<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>12 つくる責任、使う責任<br>15 陸の豊かさを守ろう<br>17 パートナリーシップで目標を達成しよう                                                                                                         | ・ SDGs について、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正 |



## 【参考】直接的に反映していない意見

### 1 既に意見の趣旨が盛り込まれているもの

- ① 中小企業、零細企業を守り、雇用を確保して購買力を上げ、税収を増加させるということを記載していただきたい。(特別委員会)
- ② 文化や福祉だけでなく、農林水産業にも常に関心を持った市政にしなければならない。(市民意見)
- ③ 戦争が起こらないようにするためには、他国の文化やコンテンツを受け入れ、民間の文化的なつながりを広げ、相互理解を深めることが大切である。(市民意見)
- ④ 「観光の振興」の基本方針「誘客拡大と観光消費額の増大に向けた取組の推進」について、「「食」をテーマとした観光キャンペーンの実施」との記載があるが、10 年間の計画であるならば、テーマを「食」に限定せず、「「食」など」にした方が良い。また、例示の取組については、これまで目立った成果が見受けられないため、「あわせて実施対象の拡大や手法の高度化を図る。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑤ 「観光の振興」の基本方針「広域周遊観光の取組の推進」について、民間の I C T 技術等を活用したサービスを効果的に取り込むことにより、観光客の利便性の向上や広島市の経費削減、効率の向上が見込めるため、「国内外の観光客に利用されている民間のインターネットサービスの利活用を積極的に行う。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑥ 「観光の振興」の基本方針「広域周遊観光の取組の推進」について、広島広域都市圏内での移動には二次交通の利用が不可欠であり、観光客の多くが広島駅を経由するため、「広島市が観光客動線のハブ機能の役割を果たす。」と記載するべきである。(市民意見)

### 2 市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの

- ① 中央公園はポテンシャルの高いエリアである。平和記念公園や原爆ドームと対比できるような公園にしてほしい。そのための長期的なマスタープランをつくったり、変更したり、付け加えたりしながら、事業を考えてほしい。基町住宅の在り方も是非考えてもらいたい。(特別委員会)
- ② 「国際的に開かれた活力あるまち」について、昨今の治安の悪化や外国人犯罪に対して具体的な施策がないまま、国を開けばどうなるかを考えている計画とは思えない。まずは、市民の安全を最優先に考えるべきである。(市民意見)
- ③ アストラムラインを本通駅から広島港まで延伸するべきである。また、西広島駅から広島駅までを地下で延伸するべきである。(市民意見)
- ④ アストラムラインの循環ルートの整備（西広島駅から本通駅までの延伸）について、路面電車は平和記念公園以北、アストラムラインは平和記念公園以南にするといったすみ分けの方向性などを具体的に設定し、着実に進めていただきたい。(市民意見)
- ⑤ アストラムライン沿線について、多くの駅でバスとの連携が不十分であるため、大町駅や中筋駅などのように、バスターミナルを整備していただきたい。(市民意見)
- ⑥ 安佐南区沼田地区では農業の後継者がいないことが問題となっているため、活用されていない田や山林等の個人所有地について、幼児から高齢者までスポーツを楽しめる場所や、生産者自らが販売する直売所を設けた農業用施設や市民菜園として活用してはどうか。(市民意見)
- ⑦ 海の玄関口である広島港エリアが生かされていないことや、広島港エリアを再整備し、魅力ある港町にすることについて記載するべきである。(市民意見)
- ⑧ 路面電車の新宇品線（皆実町と翠町を連結し、的場、比治山東側、翠町、皆実町、本通り、八丁堀を環状とする路線）を新路線の検討に加えていただきたい。(市民意見)
- ⑨ 「観光の振興」について、外国人観光客の 6 割が欧米豪からの旅行者という構成比は全国でも珍しいが、周辺市町への周遊には至っていないため、現状と課題に「欧米豪からの旅行者の割合が約 6 割という他都市にはない優位性を活用しきれていない。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑩ 「観光の振興」の基本方針「観光客の受入環境向上に向けた取組の推進」について、観光事業者を育成するためには、観光産業が製造業と並ぶ重要な産業であり、成長分野であることを青少年のときから学んでもらう必要があることから、「観光産業の位置付けを小中高の教育でも盛り込む。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑪ 「観光の振興」の基本方針「観光客の受入環境向上に向けた取組の推進」について、産業の育成にはマーケティングが不可欠であるため、「観光事業者の育成の基礎となる観光動向の調査や分析を迅速に行い、広く公開する。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑫ 「観光の振興」の基本方針「観光客の受入環境向上に向けた取組の推進」について、インバウンドの推進には長期的で幅広い取組が不可欠であるため、「高い専門性を必要とする一連の外国人観光客の誘致推進については、専門部署又は委託団体を創設し、広く市民・民間からの意見を集約しながら推進していく。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑬ 「観光の振興」の基本方針「誘客拡大と観光消費額の増大に向けた取組の推進」について、欧米豪からの観光客は日本での滞在日数が長く、他の地域も周遊する可能性が高いため、「日本国内での滞在日数が長く、回遊が見込める欧米豪からの観光客に向けた取組を推進する。」と記載するべきである。(市民意見)
- ⑭ 広島市を世界の人々が相互理解するための言語である「エスペラント語（異なる民族を結ぶやさしい共通語）」の教育特区とし、「エスペラント語」と「英語」で広島の観光案内ができるようにする。(市民意見)



| 区 分                                                                                                                                                  | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 修 正 理 由                                                                                                                                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 31、32<br>第 4 章 多様な市民<br>が生き生きと<br>暮らせるまち<br>づくり<br>第 1 節 高齢者や女<br>性を始め全て<br>の市民の意欲<br>と能力が発揮<br>できる環境づ<br>くりの推進<br>第 1 項 地域の活力<br>を生み出す雇<br>用等の促進 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>4 質の高い教育をみんなに<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br><u>(設定なし。)</u>                                                                                                                                                                                      | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>4 質の高い教育をみんなに<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>17 パートナースhipで目標を達成しよう                                                                                                                                                                                                                          | ・ SDG sについて、関係性<br>の高いものが他にもないか精<br>査してはどうかという市議会<br>特別委員会と市民意見の意見<br>を踏まえた修正                                                                  |
| P. 32、33<br>第 4 章 多様な市民<br>が生き生きと<br>暮らせるまち<br>づくり<br>第 1 節 高齢者や女<br>性を始め全て<br>の市民の意欲<br>と能力が発揮<br>できる環境づ<br>くりの推進<br>第 2 項 男女が共に<br>活躍できる社<br>会の実現  | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br>1～2 (修正箇所なし。)<br>3 女性に対するあらゆる暴力の根絶と男女の人権尊重<br>ドメスティック・バイオレンス (DV) やセクシュアル・ハラスメントなど<br>女性に対するあらゆる暴力の根絶と被害者への支援に取り組むとともに、男女<br>の人権を尊重する市民意識の醸成_____を図る。<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><u>(設定なし。)</u><br>5 ジェンダー平等を実現しよう<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>16 平和と公正を全ての人に<br>17 パートナースhipで目標を達成しよう | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br>1～2 (略)<br>3 女性に対するあらゆる暴力の根絶と男女の人権尊重<br>ドメスティック・バイオレンス (DV) やセクシュアル・ハラスメントなど<br>女性に対するあらゆる暴力の根絶と被害者への支援に取り組むとともに、男女<br>の人権を尊重する市民意識の醸成や、性と生殖に関する健康と権利の考え方の<br>浸透と生涯を通じた女性の健康の保持増進対策等の推進を図る。<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>5 ジェンダー平等を実現しよう<br>8 働きがいも経済成長も<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>16 平和と公正を全ての人に<br>17 パートナースhipで目標を達成しよう | ・ 性と生殖に関する健康と権<br>利について記載すべきではな<br>かという市議会特別委員会の<br>意見を踏まえた修正<br>・ SDG sについて、関係性<br>の高いものが他にもないか精<br>査してはどうかという市議会<br>特別委員会と市民意見の意見<br>を踏まえた修正 |

| 区 分                                                                                         | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 修 正 理 由                                                                                                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 34、35<br>第 4 章 多様な市民<br>が生き生きと<br>暮らせるまち<br>づくり<br>第 2 節 文化・スポ<br>ーツの振興<br>第 1 項 文化の振興   | ≪現状と課題≫<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>≪基本方針≫<br>1     (修正箇所なし。)<br><br>2   音楽・芸術作品等を活用した平和文化の普及・振興<br>国境や言語を越えた表現手法である音楽や映画、_____アニメーション等のメ<br>ディア芸術などを活用した平和を発信する取組の推進や、姉妹・友好都市との<br>国際的文化交流の推進、現代美術館における平和の発信機能の強化、平和意識<br>を醸成する活動の支援など、音楽・芸術作品等を活用した平和文化の普及・振<br>興を図る。<br><br>3   伝統芸能・文化遺産の適切な保存・活用とその継承<br>史跡広島城跡を始めとする文化財の保存・整備を推進するとともに、伝統芸<br>能・文化遺産の次世代への保存・継承活動の促進や、 <u>特色ある</u><br>_____伝統芸能・文化遺産の魅力発信とその価値を高める活用に取り組<br>む。<br><br>4     (修正箇所なし。)<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br><br>(修正箇所なし。) | ≪現状と課題≫<br><br>(略)<br><br>≪基本方針≫<br>1     (略)<br><br>2   音楽・芸術作品等を活用した平和文化の普及・振興<br>国境や言語を越えた表現手法である音楽や映画、 <u>漫画、</u> アニメーション等の<br>メディア芸術などを活用した平和を発信する取組の推進や、姉妹・友好都市と<br>の国際的文化交流の推進、現代美術館における平和の発信機能の強化、平和意<br>識を醸成する活動の支援など、音楽・芸術作品等を活用した平和文化の普及・<br>振興を図る。<br><br>3   伝統芸能・文化遺産の適切な保存・活用とその継承<br>史跡広島城跡を始めとする文化財の保存・整備を推進するとともに、伝統芸<br>能・文化遺産の次世代への保存・継承活動の促進や、 <u>広島で長年親しまれ、受</u><br><u>け継がれてきた</u> 伝統芸能・文化遺産の魅力発信とその価値を高める活用に取り<br>組む。<br><br>4     (略)<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br><br>(略) | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 例示に漫画を追加してはど<br/>うかという市議会特別委員会<br/>の意見を踏まえた修正</li> <li>・ 本市の方針等がより分かり<br/>やすく伝わるよう修正</li> </ul> |
| P. 38、39<br>第 5 章 保健・医<br>療・福祉、子<br>どもの育成環<br>境の充実を目<br>指したまちづ<br>くり<br>第 1 節 地域共生社<br>会の実現 | ≪現状と課題≫<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>≪基本方針≫<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br>1   貧困をなくそう<br><br>3   全ての人に健康と福祉を<br><u>(設定なし。)</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ≪現状と課題≫<br><br>(略)<br><br>≪基本方針≫<br><br>(略)<br><br>≪達成を目指すSDG s≫<br>1   貧困をなくそう<br><br>3   全ての人に健康と福祉を<br><u>17 パートナリーシップで目標を達成しよう</u>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <ul style="list-style-type: none"> <li>・ SDG sについて、関係性<br/>の高いものが他にもないか精<br/>査してはどうかという市議会<br/>特別委員会と市民意見の意見<br/>を踏まえた修正</li> </ul>      |



| 区 分                                                                                                                                                    | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                            | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                         | 修 正 理 由                                                                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| P. 39、40<br>第 5 章 保 健 ・ 医<br>療 ・ 福 祉、子<br>どもの育成環<br>境の充実を目<br>指したまちづ<br>くり<br>第 2 節 保 健 ・ 医<br>療 ・ 福 祉の充<br>実<br>第 1 項 健康づくり<br>の推進と医療<br>提供体制等の<br>充実 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>10 人や国の不平等をなくそう<br><u>(設定なし。)</u> | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>10 人や国の不平等をなくそう<br>17 パートナリーシップで目標を達成しよう | ・ SDG sについて、関係性<br>の高いものが他にもないか精<br>査してはどうかという市議会<br>特別委員会と市民意見の意見<br>を踏まえた修正 |
| P. 41、42<br>第 5 章 保 健 ・ 医<br>療 ・ 福 祉、子<br>どもの育成環<br>境の充実を目<br>指したまちづ<br>くり<br>第 2 節 保 健 ・ 医<br>療 ・ 福 祉の充<br>実<br>第 2 項 高齢者が安<br>心して暮らせ<br>る社会の形成       | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br><u>(設定なし。)</u>                    | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>17 パートナリーシップで目標を達成しよう                    | ・ SDG sについて、関係性<br>の高いものが他にもないか精<br>査してはどうかという市議会<br>特別委員会と市民意見の意見<br>を踏まえた修正 |





| 区 分                                                                                                                                         | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 修 正 理 由                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| P. 45～47<br>第 5 章 保 健 ・ 医<br>療 ・ 福 祉、子<br>どもの育成環<br>境の充実を目<br>指したまちづ<br>くり<br>第 3 節 未来を担う<br>子どもの育成<br>と教育<br>第 2 項 一人一人を<br>大切にする教<br>育の実現 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br>1 個に応じたきめ細かな質の高い教育の推進<br>(1) 一人一人の子どもが「心身共にたくましく思いやりのある人」として、そ<br>の可能性を最大限発揮することができるよう、公立・私立の適切な役割分担<br>の下、幼児教育から、小学校、中学校、高等学校、大学がそれぞれ連携し、<br>円滑に接続された教育体系を構築する。あわせて、_____基<br>礎・基本となる学力の確実な定着を図る <u>とともに、</u> それぞれの段階に応じて、<br>平和教育や実践的な会話ができる英語教育など、「国際平和文化都市」を都市<br>像とする本市の特性を踏まえた教育プログラムを提供する。<br>(2)～(4) (修正箇所なし。)<br><br>2 ～ 4 (修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(修正箇所なし。) | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br>1 個に応じたきめ細かな質の高い教育の推進<br>(1) 一人一人の子どもが「心身共にたくましく思いやりのある人」として、そ<br>の可能性を最大限発揮することができるよう、公立・私立の適切な役割分担<br>の下、幼児教育から、小学校、中学校、高等学校、大学がそれぞれ連携し、<br>円滑に接続された教育体系を構築する。あわせて、 <u>道徳性を養うとともに、</u><br>基礎・基本となる学力の確実な定着を図る。 <u>また、</u> それぞれの段階に応じ<br>て、平和教育や実践的な会話ができる英語教育など、「国際平和文化都市」を<br>都市像とする本市の特性を踏まえた教育プログラムを提供する。<br>(2)～(4) (略)<br><br>2 ～ 4 (略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><br>(略) | <ul style="list-style-type: none"><li>・ 「道徳教育」についても記<br/>載した方が良いという市議会<br/>特別委員会の意見を踏まえた<br/>修正</li></ul> |

| 区 分                                                                                                | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                  | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 修 正 理 由                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| P. 48～50<br>第 6 章 安全で安心して生活でき、豊かな自然を将来に引き継ぐまちづくり<br>第 1 節 安全・安心に暮らせる生活基盤の整備<br>第 2 項 日常生活の安全・安心の確保 | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><u>(設定なし。)</u><br>3 全ての人に健康と福祉を<br>4 質の高い教育をみんなに<br><u>(設定なし。)</u><br><u>(設定なし。)</u><br>11 住み続けられるまちづくりを<br>12 つくる責任、使う責任<br><u>(設定なし。)</u><br><u>(設定なし。)</u><br>16 平和と公正を全ての人に<br>17 パートナークシップで目標を達成しよう | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br><u>1 貧困をなくそう</u><br>3 全ての人に健康と福祉を<br>4 質の高い教育をみんなに<br><u>8 働きがいも経済成長も</u><br><u>10 人や国の不平等をなくそう</u><br>11 住み続けられるまちづくりを<br>12 つくる責任、使う責任<br><u>14 海の豊かさを守ろう</u><br><u>15 陸の豊かさを守ろう</u><br>16 平和と公正を全ての人に<br>17 パートナークシップで目標を達成しよう | ・ SDG sについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正 |
| P. 52、53<br>第 6 章 安全で安心して生活でき、豊かな自然を将来に引き継ぐまちづくり<br>第 2 節 環境と調和した循環型社会の形成<br>第 1 項 地球温暖化対策の推進      | 《現状と課題》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《基本方針》<br><br>(修正箇所なし。)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>7 エネルギーをみんなに、そしてクリーンに<br><u>(設定なし。)</u><br>11 住み続けられるまちづくりを<br>13 気候変動に具体的な対策を<br><u>(設定なし。)</u>                                                                                        | 《現状と課題》<br><br>(略)<br><br>《基本方針》<br><br>(略)<br><br>《達成を目指すSDG s》<br>3 全ての人に健康と福祉を<br>7 エネルギーをみんなに、そしてクリーンに<br><u>9 産業と技術革新の基盤をつくろう</u><br>11 住み続けられるまちづくりを<br>13 気候変動に具体的な対策を<br><u>17 パートナークシップで目標を達成しよう</u>                                                                                         | ・ SDG sについて、関係性の高いものが他にもないか精査してはどうかという市議会特別委員会と市民意見の意見を踏まえた修正 |





【参考】直接的に反映していない意見

1 既に意見の趣旨が盛り込まれているもの

- ① 「文化の振興」について、文化芸術基本法の改正の趣旨を踏まえたものなのであれば、そのような記載をしていただきたい。(特別委員会)
- ② 郷土愛を育む、郷土の歴史を学ぶなど、歴史教育に関する文言を記載していただきたい。(特別委員会)
- ③ 舟入市民病院の感染症医療についても記載すべきではないか。(特別委員会)
- ④ ストレス対策にもなるため、安全に外出できるよう、バリアフリー化を進める必要がある。(市民意見)
- ⑤ 「一人一人を大切にできる教育の実現」の基本方針「個に応じたきめ細かな質の高い教育の推進」について、「学校施設の老朽化対策やＩＣＴ環境の整備など」の記載を「学校施設の老朽化対策や計画的な修理改善、備品の更新、ＩＣＴ環境の整備など」に変更してはどうか。(市民意見)

2 市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの

- ① 「文化の振興」について、現代美術という視点で平和を発信していくためには、現代美術館をドラスティックに変えることを検討する必要があるのではないか。(特別委員会)
- ② 地域コミュニティの活性化に係るＩＣＴを活用した情報の受発信の支援に当たっては、実効性を高めるためにも、高齢者の方などのＩＣＴ弱者に配慮した支援が必要である。(特別委員会)
- ③ 家族や家庭が社会の中で果たしている役割に焦点を当て、広島市として子育て世代や次世代の教育に積極的に力を入れていくということを記載していただきたい。(特別委員会)
- ④ 温室効果ガス排出量削減について、2030年までに45%、2050年には排出量ゼロにすることに挑戦すべきではないか。(特別委員会)
- ⑤ 「文化が息づき豊かな人間性を育むまち」について、人間性を育むのは家庭であるため、健全な家庭を守るための方策を具体的に考える必要がある。(市民意見)
- ⑥ 広島港エリアには、いくつかの音楽施設が立地しており、戦国時代に音楽の交流から始まったといわれる港の歴史的背景を生かした「音楽タウン広島ポートエリア・音楽の交流をめざした港まちづくり」が望まれる。このことを「文化が息づき豊かな人間性を育むまちづくり」の中に何らかの形で記載していただきたい。(市民意見)
- ⑦ 「多様な市民が生き生きと暮らせるまちづくり」について、「多様な市民」のイメージがわからない。(市民意見)
- ⑧ 「生涯にわたり学習し活躍できる環境づくりの推進」の基本方針「多様な学びのための環境づくり」について、「公民館等」の中に図書館は含まれているのか。また、中央図書館は、建物が老朽化し、手狭になっており、学習環境として劣悪である。文化都市を標榜するのであれば、早急に中央図書館の建て替えを含めた書庫の拡張、閲覧室の拡張を行うべきである。(市民意見)
- ⑨ 広島国際アニメーションフェスティバルは多様で優れた文化活動の基盤となり得るとともに、いろいろな分野に良い影響を与えることから、35年をかけて築き上げたレガシー（遺産）を大切にすべきである。(市民意見)
- ⑩ 広島国際アニメーションフェスティバルを単独のイベントから総合文化芸術イベントにするということであるが、芸術の世界は専門のプロデューサーが必要であり、全てをプロデュースできる人材はいない。芸術とはそれぞれの専門分野の人が育てていくものであり、「国際平和文化都市」を標榜するのであれば、世界に認められた分野を増やしていくべきではないか。(市民意見)
- ⑪ 市立幼稚園は2年保育であるが、子どもの育成には3年保育が良い。子どもの育成環境の充実を願っている。(市民意見)
- ⑫ 「一人一人を大切にできる教育の実現」について、現状と課題に記載している「教員の多忙化」を「教員の多忙化と人手不足」に変更してはどうか。また、基本方針「個に応じたきめ細かな質の高い教育の推進」の「学校教育を担う教職員一人一人の資質や能力の更なる向上」の記載を「学校教育を担う教職員の確保及び一人一人の資質や能力の更なる向上」に変更してはどうか。(市民意見)
- ⑬ 「安全で安心して生活でき、豊かな自然を将来に引き継ぐまちづくり」について、安全や安心を人々に保証することはできない。平成30年7月の豪雨災害は記憶に新しいが、天災を防ぐことは困難であるため、災害後の素早い対応策を考える必要がある。(市民意見)
- ⑭ 歩きたばこをどうにかできないか。(市民意見)

| 区 分                           | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 素 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 第 6 次 広 島 市 基 本 計 画 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 修 正 理 由                                          |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| 第 3 部 計画の推進<br>に当たって<br>P. 55 | <p>1 （修正箇所なし。）</p> <p>2 持続可能な行政経営の推進<br/>収支のバランスに配慮しつつ、ヒト・モノ・カネ・情報などの限られた経営資源を有効活用し_____、計画に基づく施策を推進する。</p> <p>その際には、「200 万人広島都市圏構想」の実現を中核に据え、あらゆる分野において広域的な視点に立ち、既存の枠組みにとらわれない前向きで柔軟な発想と、市行政全体を俯瞰した全体最適の視点を持ちつつ、民間の活力やノウハウ、ＩＣＴ等の先端的な技術など、社会経済環境の変化に対応するための様々な取組を、本市と圏域の特性を生かして巧みに取り込んでいく。</p> <p>また、中期計画である実施計画等を策定し、毎年度の予算編成において施策の優先順位を付けた上でその展開を図る。あわせて、その成果についての検証や必要に応じた改善を行うことにより、市民サービスの更なる充実と行政運営の持続性の確保を図る。</p> | <p>1 （略）</p> <p>2 持続可能な行政経営の推進<br/>収支のバランスに配慮しつつ、ヒト・モノ・カネ・情報などの限られた経営資源を有効活用し<b>ながら、不断の経営改革に取り組み</b>、計画に基づく施策を推進する。</p> <p>その際には、「200 万人広島都市圏構想」の実現を中核に据え、あらゆる分野において広域的な視点に立ち、既存の枠組みにとらわれない前向きで柔軟な発想と、市行政全体を俯瞰した全体最適の視点を持ちつつ、民間の活力やノウハウ、ＩＣＴ等の先端的な技術など、社会経済環境の変化に対応するための様々な取組を、本市と圏域の特性を生かして巧みに取り込んでいく。</p> <p>また、中期計画である実施計画等を策定し、毎年度の予算編成において施策の優先順位を付けた上でその展開を図る。あわせて、その成果についての検証や必要に応じた改善を行うことにより、市民サービスの更なる充実と行政運営の持続性の確保を図る。</p> | <p>・ 不断の行政改革を進めていく必要があるという市議会特別委員会の意見を踏まえた修正</p> |

- 【参考】直接的に反映していない意見
- 2 市政全般や個別具体の取組に対する意見などであり、今後の事務事業推進等において留意又は参考にしたりするもの
- ① ＰＤＣＡは行うべきだと思うが、実施計画と部門計画は重複している部分があり、それぞれでＰＤＣＡを行うと、業務量が大幅に増加するだけでなく、誰がそれを管理・チェックし、今後に生かしていくのかが分かりにくくなるのではないか。（特別委員会）
- ② 基本計画の実行により、どういった成果があったかを数値的に検証していくための取組が必要である。（特別委員会）
- ③ 計画に反映されていない意見にも耳を傾け、今後の事務事業等の参考にするとすることを考えてはどうか。（特別委員会）